CAIúARA IúUN'C'PAL
sANt rÉ oo sul

ESfaDO DE sao PAULO fi6

ATA DA DEcTMA otrAVA srssÃo onornÁnte oo pRtMEtRo peRÍooo LEGtsLATtvo DA
oÉctul srxrn tEGtstATURA oe cÂruana MUNtctpAt DE SANTA pÉ oo sur_.
Aos Vinte e Oito (28) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e dezessete (2017), às
20h00m, no edifício do Paço Municipal, localizado à Rua Dez, ne 345 - centro - 1e andar, onde
funciona o Poder Legislativo, sob a Presidência do Vereador MARCEI-O ATESSANDRO
TAVALEçA e Secretariada pelo VereadorJOÃO RETATO FERRAZ, com a presença de nove (09)
vereadores, realizou-se a Décima Oitava Sessão Ordinária do Primeiro Período Legislativo da
Décima sexta Legislatura da câmara Municipal de santa Fé do sul. Feita a verificação de
presenças, constando número legal em Plenário, em nome de Deus foi aberta a sessão sendo
lido o texto bíblico pelo Vereador Ronaldo Lima. Na sequência iniciou-se a fase do expediente:
Pelo vereador Aniceto Facione foi solicitado um minuto de silêncio em homenagem póstuma
aos falecimentos dos senhores Maria José dos santos e Geraldo pradela. os vereadores
Ronaldo Lima e Evandro Mura, solicitaram ainda, um minuto de silencio em homenagem
póstuma ao falecimento da senhora Cicera Bernardino de oliveira. Decorrido o minuto de
silêncio, foi iniciada a fase do expediente: EXPEDIENTE; Ata da !72 Sessão ordinária do dia 11
de Novembro último, a pedido do vereador Evandro Mura, foi solicitado a dispensa da leitura
da ata da sessão anterior, após consulta ao plenário o pedido foi aprovado. A ata foi colocada
em votação sendo APROVADA por unanimidade; De acordo com o artigo 246 do Regimento
lnternq o Expediente ficará reduzido á 30 minutos, contados do Íinal da leitura da Ata. Na
sequencia foram encaminhados às comissões: projeto de Lei complementar ne lgl2oL7, de
autoria do Executivo Municipal; Projeto de Lei ne 138/20u - de autoria do Vereador Ronaldo
Lima; Projeto de Lei ns 139/2oL7, de autoria do Vereador Leandro Magoga; projeto de Lei ns
L4ol2ol7, de autoria do Executivo Municipal; projeto de Lei ns t4L/20L7, de autoria do
Executivo Municipal; Projeto de Lei ne L42/2o17, de autoria do Executivo Municipal; projeto
de Lei ns r43l2ot7, de autoria do Executivo Municipal; projeto de Lei ns r44/2oL7, de autoria
do Executivo Municipal; Projeto de Lei ne 145/2017, de autoria do Executivo Municipal;
Projeto de Lei ne 146/2017, de autoria do Executivo Municipal; Requerim entos: Pêlo
vereador José Emidio calazans, foi sollcitada a dispensa da leitura dos requerimentos, assim
como apenas o autor do requerimento utilizasse a palavra. Após consulta ao plenário, os
pedidos foram aprovados. Requerimento ne Lo$/2ot7, de autoria do vereador Jhonatan
Magalhães,, discutido e ApRovADo por unanimidade; Requerimento ns ].o9l2o],7, de autoria
dos vereadores Evandro Mura e José Rollemberg, discutido e ApRovADo por unanimidade;
Requerimento ns Lto/20L7, de autoria do vereador Evandro Mura, discutido e ApRovADo
por unanimidade; Requerimento ns !!!/2or7, de autoria do vereador José Rollemberg,
discutido e APROVADo por unanimidade; Requerimento ne LL2/20!7, de autoria dos
vereadores Evandro Mura e José Rollemberg, discutido e ApRovADo por unanimidade;
Requerimento ne 773/2017, de autoria do vereador Renato Ferraz, discutido e ApRovADo
por unanimidade; Requerimento ns !!4/2017, de autoria do vereador José Emidio calazans,
discutido e APRoVADo por unanimidade; Requerimento ne tlsl2ot7, de autoria do vereador
José Emidio Calazans, discutido e APRovADo por unanimidade; Requerimento ne L!612o!7,
de autoria do vereador José Emidio calazans, discutido e ApRovADo por unanimidade;
Reguerimento ns L77 /2ot7, de autoria dos vereadores Evandro Mura e José Rollemberg,
discutido e APROVADO por unanimidade; Requerimento ne LL8/2Ol-i, de autoria dos
vereadores Evandro Mura e José Rollemberg, discutido e ApRovADo por unanimidade;
Requerimento ns !1912ot7, de autoria do vereador José Rollemberg, discutido e ApRovADo
por unanimidade; Pelo presidente foi comunicado que o horário regimental destinado a
do expediente havia se esgotadoí#fÉefÉ§JnryÍ-e{Í?§fffS$,i{$jo otenário sobre as prop

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro I Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 | CEP 15775-000 - SanÍa Fé do Su/ íSP)

xI
\

se

as

t

cÂMARA MUN,C,PAL
sANtA rÉ oo sul

ESÍÀDO DE sao PAULo
fi7

que estâvam na pauta, e propôs que os requerimentos restantes ficassem para ser
deliberados na próxima sessão e as lNDrcAçÕEs fossem encaminhadas em bloco, após
consultar o Plenário, o pedido foi aprovado por unanimidade; Pelo Presidente foi solicitada a
dispensa do lntervalo Regimental, após consulta ao plenário à dispensa foi aprovada. Dando
continuidade a sessão passou-se para a fase da RDEM DO DI Reaberta a sessão, feita a
verificação de presenças, constando número legal em plenário, entrou em apreciação
Emenda ns 0L/2017, de autoria dos vereadores ao projeto de Lel ns lzl l2otT - LoA, lida,
discutida e APRoVADA em 1e votacão por unanimidade; Emenda ne o2l2o|7, de autoria dos
vereadores ao Projêto de Lei ne 127l2|l7 - tOA, lida, discutida e APROVADO em 1e votacão
por unanimidade; Entrou em aprecição projeto de Lei ne ,.zT lzotl - [oA, pelo vereador José
Emidio calazans, foi solicitada a dispensa da leitura da mensagem do projeto e dos pareceres.
Após consulta ao plenário o pedido foi aprovado. Na sequencia foi o projeto discutido e
APRovADo em le votacão por unanimidade; Foram apresentados pedidos de urgência
Especial aos seguintes Projetos de Leis nes L4o, t4l, t42, t43, t44, r4s, t46/zoli. pelo
vereador Ronaldo L ima. foi solicitado à dispensa da leitura dos pedidos de urgencia especial,
após consultar o plenário o pedido foi aprovado. Colocado os pedidos de urgência especial
em votação foram APROVADOS por unanimidade; Foi suspensa a sessão pelo tempo
necessário para emissão dos pareceres. Reaberta a sessão, feita a verificação de presenças,
constando número legal em plenário, entrou em apreciação projeto de Lei ns L4Ol2Ot7, de
autoria do Executivo Municipal. Pelo vereador José Emidio Calazans, foi solicitada a dispensa
da leitura do projeto, sendo lido somente a mensagem. Após consulta ao plenário o pedido
foi aprovacl,r. Na sequencia fo i feita a leitura da mensagem, discutido e ApROVADO por
unanimida(1,'. Projeto de Lei ne 74u2017, de autoria do Executivo Municipal. pelo vereador
José Enrirl r Calazans, foi solicitada a dispensa da leitura da mensagem do projeto e dos
pareceres. ripós consulta ao plenári o o pedido foi aprovado. Na sequencia foi o projeto
discutido e ApRoVADO por unanimidade; Projeto de Lei ne UZ/20t7, de autoria do Executivo
Municipal. Pelo vereador José Emidio Calazans, foi solicitada a dispensa da leitura da
mensagem .lo projeto e dos pareceres. Após consulta ao plenário o pedido foi aprovado. Na
sequencia f, ri o projeto d iscutido e APROVADO por unanimidade. projeto de Lei ng L43/ZOL7,
de autoria do Executi vo Municipal. Pelo vereador José Emidio Calazans, foi solicitada a
dispen s r t , leitura da mensagem do projeto e dos pareceres. Após consulta ao plenário opedido;, i ..;"rrovado. N a sequencia foi o projeto discutido e ApROVADO por unanimidade;
Projeto ije Lei ns 144/20L7, de autoria do Executivo Municipal. pelo vereador José Emidio
Calaza n s, Íoi solicitada a dispensa da leitura da mensagem do projeto e dos pareceres. Após
consulia ao plená rio o pedido foi aprovado. Na sequencia foi o projeto discuti doe
APRO\,,..D (' por unaninridade. Projeto de Lei ne ]4s/zot7, de autoria do Executivo Municipal.
Pelo v, r.: ur José Enridio Calazans, foi solicitada a dispensa da leitura da mensagem do
projetc s pareceres. Após consulta ao plenário o pedido foi aprovado. Na sequencia foi o
projeto rLido e APROVADO por unanimidade; projeto de Lei ne !46/2077 , de autoria do
Execu t iv r-; Ntunicipal. Pelo vereador José Emidio Calazans, foi solicitada a dispensa da leitura
da mer sagL, rr do projeto e dos pareceres. Após consulta ao pl

animldade. Projeto de Lei ne

enário o pedido foi aprovado.
Na se rer, r foi o projeto discutido e APROVADO por un
L2812Í., 1, ,. autoria dc Vereadores. pelo vereador Evandro Mura, foi solicitada a dispensa da
leitura
plenár

APRO

fia§o;

!areceres e da mensagem, sendo lido somente o projeto. Após consulta ao
,e dido foi aprovado. Na sequencia foi feita a leitura do projeto, discutido e
por unanimidade; projeto de Lei ne 129/2Ot7, de autoria do Vereador Leanr' ü vereador Leandro N"WórffiffiWÍ{#b\áisffffinsa da teitura da mensa

Rua Dez, 345 - (1o andal Centro I Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 | CEP 15775-000 - Sántá Fé do Su/ íSP)

L

\

EsrADo DE sÁo PAULo fig
dos pareceres, sendo lido somente o projeto. Após consulta ao plenário o pedido foi
aprovar' r' llr sequencia foi feita a leitura do projeto, discutido e ApROVADO por
unanimiri 'ii:; Nada mais havendo na ordem do Día, passou-se a sessão para a fase das
Explicações Pessoais' ExPLtcAcÕEs PEssoAts: Fez uso da palavra o vereador Aniceto Facione
dispensar-'|I o uso da palavra os vereadores, Renato Ferraz, Leandro Mesquita Magoga, José
Emidio c'! 'zans, Marcelo Favaleça, Jose Rollemberg e Ronaldo Lima. Nada mais havendo, foi
à sessão er'cerrada precisamente às 00:00 min. E, para constar, foi lavrada a presente ata que
após li- ,.rovada vai devidamente assinada.

cÂnARA Mtt,
SANIA FE

N'C'PAL
DO SUL

RAZ

l
Mr ,-

res idente
ALEçA

JOÃO

FAC!ONE

Vice-Presidente

,ao rio
v

,ffiÊ§^ryf;
ü}li"zn*

t^n nil : c a m a rasa ntafedosu l. sp. gov. br
e-m ai I : cam ara santafe@h otm a i l. co m

Rua Dez, 345 - (1o andar) Centro I Caixa Postal 66
Fones/Fax: (1 7) 3631 -1 223 ou 3631 -7 1 22 | CEP 1 5775-000 - SanÍa Fé do Sul (SP)

/

L

-rrr